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GERENCIA DE
ADQUISICIONES

RESPUESTA A SOLICITUD DE ACLARACIONES

El Banco Central de Nicaragua (BCN), a través de la Gerencia de Adquisiciones informa a los
Proveedores y Pablico en General, que se esta procediendo a dar respuestas a consultas recibidas a la
Invitacién a Ofertar, correspondiente a la Contratacién Directa de Régimen Especial No. BCN-
01-34-20-CDRE, “Actualizacién de software para lectoclasificadora de billetes BPS-1000”, a
continuacién, se detallan:

Pregunta No. 1
¢Se puede tener acceso al modelo de contrato, previo a la adjudicacién?

Respuesta No. 1
El borrador del contrato puede ser revisado en el periodo de firma del mismo, por el oferente

adjudicado.

Pregunta No. 2
GCMXCT tiene un Registro Federal de Contribuyentes expedido por el Servicio de Administracién
Tributaria de México, este se toma como la cédula RUC vigente?, se adjunta ¢jemplo.

Respuesta No. 2

Tomar en cuenta que el Registro Unico de Contribuyentes (RUC) es el documento que identifica e
individualiza a los contribuyentes, personas fisicas o juridicas, para fines tributarios, tener en cuenta
que tiene que estar vigente, Por lo anterior, si el Registro Federal de Contribuyentes expedido por el
Servicio de Administracién Tributaria de México cumple con dicha funcién aniloga a la del RUC en
Nicaragua, pueden presentar éste para valoracién del BCN.

Pregunta No. 3
GDMXCT no cuenta con solvencia municipal vigente al no ser obligatorio en su pais. Esto se hace
manifestar mediante carta bajo protesta de decir verdad?

Respuesta No. 3

Presentar sopotte legal que indique que en su pais no existe tal obligacién o remitir en caso que
aplique alglin documento anialogo que permita verificar el pago de impuestos de la entidad debidos al
Estado de su domicilio y que se encuentra solvente.

Pregunta No. 4

En caso de no tener el representante cédula de identidad al no existir en México, puede presentar
fotocopia certificada del pasaporte, este documento no es apostillable ya que por su sola integridad es
valido a nivel mundial.

Respuesta No. 4
Nuestra Ley General de Migracion y Extranjeria, Ley No. 761, en su Art. 89 De la Identificacion de
los No Residentes. Para las personas extranjeras que ingresen al territorio nacional en cualquiera de

las sub categorias de la clasificacién de No Residentes, su documento de identificacién vilido en
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Nicaragua es el pasaporte extendido por la autoridad competente de su pais de nacionalidad. Vale
sefialatr que en caso de presentar fotocopia certificada del pasaporte emitida por un funcionatio de su
pais habilitado para dar fe publica, esta deberd ser presentada debidamente apostillada.

Pregunta No. 5
¢Es posible presentar la oferta via electronica y postetiormente enviar los documentos por DHL?

Respuesta No. 5

La oferta podrd ser enviada por cualquiera de los siguientes formas: Cotreo electrénico,
comunicacion escrita, remitida por cotteo nacional o internacional, o presentacién de la oferta escrita
en sobre cerrado y sellado en el Banco Central de Nicaragua, debiendo adjuntar toda la
documentacion requerida en la Invitacion a Ofettat.

Pregunta No. 6
Aclarar por favor que es el cettificado o constancia de régimen general o couta fija.

Respuesta No. 6

Es el documento emitido por la Direccion General de Ingtesos de la Republica de Nicaragua que
determina el tipo de régimen impositivo que tiene cada contribuyente. De no contat con este
documento, sefialar en su oferta que no es un documento que se emite en su pais.

Ptegunta No. 7
La certificacién original vigente de la junta directiva puede set sustituida por el secretario de la
sociedad no miembro del consejo de administraciéon? Se adjunta ejemplo.

Respuesta No. 7

La certificacion original vigente de la Junta Directiva u dtgano equivalente segun las leyes de su pafs
no puede ser sustituida por ningln otro documento y debe ser extendida pot el Stgano o persona
competente conforme las leyes de su pais.

Pregunta No. 8
Aclarar que significa el petfil integral (PI — oferente).

Respuesta No. 8

El significado es literal, perfil integral oferente, es el documento que debe ser llenado por el oferente,
que permite realizar al BCN, la debida diligencia del cliente, por medio del cual se identifican a las
personas naturales o juridicas con las que se establecen o pretenden establecer relaciones de
negocios, la cual contiene informacion actualizada sobre el oferente.

Pregunta No. 9
La garantia de la seriedad de la oferta se puede expedir por alguno de nuestros distribuidotes locales?
¢O debe ser necesariamente por parte del oferenter

Respuesta No. 9
La garantia de seriedad de la oferta debe ser expedida por parte del oferente.
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Pregunta No. 10
Ampliacion de entrega de oferta: Solicitamos una extension de plazo para la presentacion de la oferta
fisica para el dia 14.12.2020. Dado que la oferta del viene del extranjero no podemos cumplir con la
fecha del 07.12.20 a como esta estipulada la entrega de la oferta.

Respuesta No. 10
Se amplia el plazo de entrega de oferta al 14 de diciembre de 2020.

Pregunta No. 11

Legalizaciones / Apostillas: solicitamos que se nos permita entregar la propuesta con el contenido de
la oferta sin apostillas o legalizaciones. Pero si estarfamos cumpliendo con entregar la documentacién
legalizada para la fase de elaboracién de contrato.

Respuesta No. 11
En caso de que el oferente adjudicado no presente los documentos que ameriten ser apostillados o

autenticados junto con su oferta, este, previo a la firma de contrato, deberd presentarlos con las
auténticas o apostillas de Ley que correspondan, conforme lo solicitado en la Invitacion a Ofertar.

Pregunta No. 12
Documentos de la oferta: en caso que se nos presente un retraso con el envio fisico de la propuesta a
Nicaragua, queremos consultar si el BCN nos permite entregar la propuesta con la documentacion

requerida en escaneada.

Respuesta No. 12

La oferta podrd ser enviada por cualquiera de las siguientes formas: Correo electrénico,
comunicacion escrita, remitida por cotreo nacional o internacional, o presentacion de la oferta escrita
en sobre cerrado y sellado en el Banco Central de Nicaragua, debiendo adjuntar toda la
documentacién requerida en la Invitacién a Ofertar.

Pregunta No. 13
Sensores a reparar:
© A como lo sefiala el pliego (pag 16), la calibracion y reparacion de los sensores es algo
imperativo a realizar para garantizar un buen funcionamiento de la adaptacién a realizar a los
billetes 1000 y 500 c6tdobas, serie 2019. Para ello solicitamos que se nos indique el numero de
setie de los dos juegos de sensores Nota Scan. La tramitologia de la logistica del envio de los
sensores Nota Scan a Alemania estara a catgo de la empresa Grober & Cia. Es imperativo que
el reemplazo de las limparas para los sensores de FLP se proceda con la empresa Gréber & Cia.

¢ La captura del Raw data solo se puede comenzar una vez los sensores estén de regreso al BCN.
En caso de habet tetrasos en los tramites de aduana, estatemos informando al BCN en caso los
150 dias se vean comprometidos para obtener una extensién de tiempo.

Respuesta No. 13
No. de setie de Sensores Nota Scan.
1. Juego de Sensor Nota Scan No. 1 (Desinstalado)
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Sensor Emisor Sensor Receptor
Art Ident N° 213863001
Nr 212285001 Model: NOTA SCAN
Typ: NSC-1000-30L-B2 SERIAL N° 024418520
Ser
Nr 024425961
Sensor Emisor Sensor Receptor
Art Ident N° 213863031
Nr 212284011 Model : NOTA SCAN
Typ : NSC -1000-30R-B2 Serial N°104403535
Ser
Nr 114400155

Pregunta No. 14

Representacién Local: Damos a conocer al BCN que la emptesa Grober & Cia, serd nuestro
representante local en Nicaragua. La propuesta serd presentada por nuestro trepresentante pero el
postor es Giesecke y Devrient Currency Tecnology de México S.A. de CV.

Respuesta No. 14
El BCN se da por enterado.

Pregunta No. 15
(arantia bancaria: Consultamos si la garantia bancaria de seriedad de oferta puede ser ptesentada por
nuestro representante local, siendo G+D México el postot.

Respuesta No. 15

La garantia de seriedad de la oferta es parte de la oferta, debe ser presentada en sobre, cerrado en
forma inviolable y debidamente identificado, en la recepcién principal del BCN. La Garantia de
Setiedad debe ser presentada cumpliendo lo establecido en numetal 11 de la Invitacion a ofertar.

Pregunta No. 16

Operativa de la BPS 1000: Antes de proceder con la captura del Raw Data es de vital importancia
que se haya procedido previamente a realizar los trabajos de mantenimiento y cambio de piezas en el
equipo BPS 1000. Sin estos trabajos realizados, no se puede ptoceder con la captura del Raw Data.
Aclaramos que los trabajos de mantenimiento y cambio de piezas corresponde a la empresa Grober
& Cia.

Respuesta No. 16
La Gerencia de Tesoreria esti enterada de que la empresa Grober & Cia. realizara los trabajos de
mantenimiento y cambio de piezas de repuestos en el equipo BPS 1000.
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Pregunta No. 17
Moneda la oferta: solicitamos que la oferta sea exclusivamente en la moneda délar de estados unidos
de Norteamérica y que se respete dicho valor sin suftir alteracién alguna.

Respuesta No. 17
El oferente podri cotizar en la moneda délar de los Estados Unidos de América. El pago se realizara
conforme lo establecido en la Invitacién Ofertar pagina 16 y 17.

Dado en la ciudad de Managua, el dia 01 de diciembre de 2020.

issette P¢rerVargas

te de Adquisiciones

Gerencia de
Adquisiciones

C. Expediente /CA
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